

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 19 Lipca v. s. 1826 roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE:

Sankt-Petersburg d. 10 lipca.

(z Ruskiego Inwalida.)

Naywyżey potwierdzony Ceremonijał uroczystego wjazdu do pierwszej stolicy Moskwy, i Świętey Koronacyi NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA NIKOŁAJA PAWŁOWICZA, SAMOWŁADCY WSZECH ROSSYI.

Podczas szczęśliwego przybycia JEHO CESARSKIEY MOŚCI do pałacu Piotrowskiego, naspotkaniu znajdować się będzie w ubiorach kościelnych Duchowienstwo Dworu z Krzyżem i wodą święconą.

W czasie Nay wyższego bawienia w pałacu Piotrowskim, te tylko osoby przybywać tam mogą, które z obowiązku, lub z osobnego rozkazu znajdować się powinny.

W dniu, rozkazem JEHO CESARSKIEY MOŚCI wyznaczonym, na uroczysty wjazd do Moskwy, za danym sygnałem, dziewięcią wystrzałami z dział, umyślnie w tym celu postawionych naprzeciw monasteru Czudowa, zacznie się dzwonięcie od wielkiego Soboru *Wniebowzięcia*, a wszystkie wojska uszykują się na wyznaczonych sobie miejscach; w tymże czasie zgromadzą się wszystkie te osoby i urzędnicy, którzy są naznaczeni podług ceremoniału, niżej opisanego.

Przed wyjazdem JEHO CESARSKIEY MOŚCI z pałacu Piotrowskiego uszykuje się wcześniej od tegoż pałacu cały ceremonialny orszak na uroczysty wjazd NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA do pierwszego Stołecznego Grodu Moskwy; jak tylko zaś JEHO CESARSKA MOŚĆ raczy wjechać do Stolicy, natychmiast nastąpi strzelanie z dział, 7 razy.

Processya zaś bydyć ma w porządku następującym:

1) Dywizyon 3ci Kirysyerów połączonego półku gwardyi.

2) Znakomitsza szlachta konno po dwóch w rząd, w mundurach gubernijalnych.

3) Sztabś-Kwatermistrz albo Kamer-Furyer konno, za nim 60 lokajów Dworu, 6 kamerlokajów i 6 laufrów; wszyscy po dwóch w rząd, w liberyi paradney.

4) Odkryty pojazd pałacowy, w którym siedzieć będą dwaj Mistrzowie obrzędów Dworu, ze swojemi znakami.

5) Wielki Mistrz obrzędów, także w pojeździe.

6) Kamer-junkrowie konno.

7) Kamer-herowie konno.

8) Urzędnicy Dworu, drugiego stopnia, a za nimi wyżsi urzędnicy Dworu, w poczwórnych karetach.

9) Członkowie Rady Państwa, także w karetach poczwórnych.

10) Dwóch Marszałków Dworu w odkrytym pojeździe z łaskami.

11) Dywizyon 2gi połączonego kirysyerów gwardyi półku.

12) JEHO CESARSKA MOŚĆ konno, mając obok SIEBIE ICH CESARSKIE WYSOKOŚCI WIELKICH XIĄŻĄT; za JEHO CESARSKĄ MOŚCIĄ ICH Królewskie Wysokości Xiążę Karol Pruski i Xiążę Alexander Wirtemberski; za nimi Koniuszy, zarządzający wydziałem stajennym Dworu, Jenerał-Adjutanci i Adjutanci bokowi, oraz cała świta.

3) NAYJAŚNIEYSZA CESARZOWA MARYA FEDOROWNA w karecie pod koroną, ciągnioney ośmią końmi; przy każdym koniu stangret; obok karety Wielki Koniuszy; na kozłach czterech paziów; po bokach idzie dwóch Kamer-huzarów i dwóch Kamer-Kozaków w stroju paradnym; za kareta sześciu kamer-paziów konno.

14) NAYJAŚNIEYSZA CESARZOWA ALEXANDRA FEDOROWNA w karecie, ciągnioney ośmią końmi; przy każdym koniu stangret; obok karety koniuszy Hrabia *Moden*; na kozłach czterech paziów; po bokach idzie czterech Kamer-kozaków; za kareta sześciu Kamer-paziów konno.

15) JEY CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKA XIĘŻNA HELENA PAWŁOWNA w karecie, ciągnioney cugiem; przy karecie Koniuszy Dworu JEY WYSOKOŚCI; na kozłach dwóch paziów; po bokach idzie czterech lokajów Dworu; za kareta dwóch Kamer-paziów konno.

16) 1szy dywizyon gwardyi połączonego półku Kirysyerów.

17) Kareta dworu cugiem, w której siedzieć będą Jaśnie Oświecona Xiężniczka *Marya Wirtemberska*, i Mistrzyni Dworu ICH CESARSKICH MOŚCI.

18) Pojazdy pałacowe, w których siedzieć będą Damy stanu, Kamer-Freyliny i Freyliny.

19) Zamyka dywizyon gwardyi huzarów. Dwunastu pocztylionów z jednym urzędnikiem, konno, za nimi pojazdy podróżne JEHO CESARSKIEY MOŚCI i CESARSKIEY FAMILII; za temi sześciu pocztylionów konno.

Na spotkanie i naypoddanieysze powitanie JEHO CESARSKIEY MOŚCI znajdować się będzie przy samym wjeździe do miasta Wojenny Jenerał-Gubernator z Urzędnikami, pod jego naczelnictwem będącymi.

Przy wjeździe do *Zemlanogroda*, rada miejska i magistraty.

W *Bicłom-gorodzie*, Marszałek Gubernialny ze szlachtą.

U bramy *Woskreszeńskiej* Cywilny Gubernator Moskiewski z urzędnikami sądowymi.

Przed tą bramą ICH CESARSKIE MOŚCI i ICH CESARSKIE WYSOKOŚCI raczą się zatrzymać dla oddania czci Bogarodzicy Iwerskiej.

U bramy *Spaskiej*, komendant Moskiewski z należącymi do jego komendy Sztabś i Ober-oficerami.

Przy Soborze *Wniebowzięcia* Rządzący Senat.

Nayświętszy Synod i Duchowienstwo, po odprawieniu modłów dziękczynnych w Soborze *Wniebowzięcia*, o długi wiek i zdrowie JEHO CESARSKIEY MOŚCI, wyszedłszy z Soboru, spotka z Krzyżami i wodą święconą i poprzedzać będzie do Soboru; przy czem śpiewacy śpiewają pieśń z kanonu niedzieli palmowej 2ga zwrotkę (пропавъ).

Przed tymże Soborem znajdować się będą osoby znakomitsze płci obojey.

Po wejściu do soboru nastąpi strzelanie z dział 85 razy; JEHO CESARSKA MOŚĆ raczy ucałować święte obrazy i relikwije, a potem udać się w processyi do soborów *Archanielskiego* i *Zwastowania*, w których także, przed Nay wyższém przybyciem, odprawione będą modły dziękczynne za szczęśliwe przybycie; tam JEHO CESARSKA MOŚĆ

uciałowawszy święte obrazy i relikwije, raczy da-
ley postępować w processyi, aż do pałacu *Krem-
linskiego*.

Na ulicach, któremi się odbywa N a y w y ż-
sza processya, domy ubrane będą w różne ozdo-
by, a z cerkwi duchowieństwo występuje z obra-
zami świętych i krzyżami.

Przy wejściu do pałacu *Kremlinskiego* znaj-
dować się będzie Duchowieństwo Dworu z krzy-
żem i wodą święconą; a Wielki Marszałek z in-
nymi urzędnikami Kommissyi spotka z chlebem i
solą. Przechodzące zaś osoby zatrzymują się przed
gankiem; w teyże chwili dadzą 101 wystrzałów z
dział w mieście. Przez cały ten dzień trwa ma po
wszystkich cerkwiach dzwonięcie, a wieczorem
całe miasto będzie oświetlone.

Trzeciego dnia w oznaczonej godzinie zjedzie
się całe znakomitsze duchowieństwo, dla złożenia
naypoddanniejszego pozdrowienia szczęśliwego
przyjazd: JEGO CESARSKIEY MOŚCI.

Gdy się podobą JEGO CESARSKIEY MOŚCI wy-
znaczyć dzień Świętey Koronacyi i Namaszczenia,
trzema w przody dniami uczynione będzie o tém
powszechnie uroczyste ogłoszenie, przez wybranych
do tego Urzędników, między którymi znajdować
się będzie jeden Jenerał Woyskowy, dway Wiel-
cy - Mistrzowie obrzędów, dway Mistrzowie,
Heroldowie, czterech Mistrzów obrzędów, dwóch
Sekretarzy Senatu, i dwa szwadrony Gwardyi
konney.

Ogłoszenie to brzmienia następującego, czy-
tane będzie w mieście po miejscach przyzwoitych:

O g ł o s z e n i e .

NAYJAŚNIEJSZY, NAYPOTĘŻNIEJSZY, WIELKI CE-
SARZ NIKOŁAJ PAWEŁOWICZ, wstąpiwszy na sukces-
syyny po Pradziadach Tron Wszzech Rossyy, wzor-
rem Prawowiernych Momarchów, Przodków Swo-
ICH, raczył przeznaczyć na Świętą Koronacyą JE-
GO CESARSKIEY MOŚCI i Święte Namaszczenie, z po-
mocą Naywyższego, dzień (— sierpnia, przyymując
do uczestnictwa tego świętego aktu Małżonkę Swo-
JĄ, NAYJAŚNIEJSZĄ WIELKĄ CESARZOWĄ ALEXANDRĘ
FEDOROWNĄ. O tey uroczystości wszystkim wier-
nym poddanym przez niniejsze obwieszcza się, aby
w owym dniu pożądanym podwoili swe modły
do Króla Królów, iżby jego Wszzechmoćna łaska
przyświecała panowaniu JEGO CESARSKIEY MOŚCI
i utwierdziła w niem pokoy i spokojność ku świę-
tey swey chwale, i trwałe Państwa szczęśliwości.
Ostatniego z tych dnia postani będą z uwiadome-
niem do Ministrów zagranicznych, dway Mistrzo-
wie obrzędów, w bogatych pojazdach Dworu.

Sankt-Petersburg dnia 10 lipca.

(z Gazety Senackiey.)

Jenerał major korpusu inżynierów dróg kom-
munikacyy, *Bazen*, w nagrodę gorliwością odzna-
czającej się służby, udarowany brylantowanemi
znakami orderu s. *Anny* 1szej klasy.

Przez naywyższe rozkazy J. C. M. do Rządzą-
cego Senatu wydane: uwolnieni zostali zupełnie
ze służby z pensyami dożywotnemi: radca hono-
rowy *Mieldjaszew*, po 340 rubli, za służbę wię-
cey lat 40; radca stanu *Czekmieniew*, naczelnik 2go
oddziału w departamencie majątkow państwa po
2,500 r. za 40 lat służby gorliwej; radca kolle-
gialny *Postnikow* po 1200 r. za 49 lat służby nie-
naganney.

Dnia 25 czerwca, znajdujący się przy ministe-
ryum woyskowym, *Borowkow*, w nagrodę odzna-
czającej się sposobności i niezmiordowanej pracy
w obowiązkach rządcey kancelaryi kommissyi do
wyśledzenia towarzystwa źle myślących, nayłaska-
wiey mianowany radcą stanu, na osnowie Ukazu
6 sierpnia 1809 roku.

D. 28 czerwca. Znajdujący się przy Guberna-
torze cywilnym wołyńskim radca kollegialny, *Rjul*,
mianowany chersonskim wice-gubernatorem.

D. 30 czerwca, radca dworu *Korsakiewicz*,
sekretarz w 1szym oddziale 3go Departamentu Rząd-
zącego Senatu, mianowany radcą kollegialnym.

D. 3 lipca. Leibmedyk J. C. M. rzeczywisty
adca stanu, *Stofregen*, mianowany radcą tajnym.

Członkiem departamentu udziałow naznaczo-
ny radca stanu, *Bucki*, naczelnik 1go oddziału
tegoż departamentu.

Przez naywyższy Ukaz J. C. M. do Kapituły
orderow, pod d. 3 lipca nayłaskawiey mianowani
kawalerami: referendarze stanu nadzwyczajni
Królestwa Polskiego: Hrabia *Ludwik Jelski*
orderu s. *Włodzimierza* 3ciey klasy; Adam *Łę-
ski* orderu s. *Anny* 2giey klasy; sekretarz kom-
missyi rządowej skarbu *Felix Bukiet* orderu sgo
Włodzimierza 4tey klasy. *Teyże daty* W na-
godę trudow i gorliwości w służbie, znajdujący
się przy Ministrze skarbu Królestwa Polskiego
Xięciu Druckim Lubeckim, wiedzey Ministeryum
spraw wewnętrznych radca stanu *Dmitrjew*, or-
deru s. *Włodzimierza* 3ciey klasy.

Spodziewamy się, iż nasi czytelnicy dobrze
przyymą następną wiadomość o mieście *Akerman*,
które teraz jest przedmiotem ciekawości po-
wszechney, z przyczyny w nim zjazdu pełnomo-
cowników Rossyyskich i Ottomańskich.

Miasto *Akerman*, główne powiatu tegoż na-
zwiska, leży na prawym brzegu jeziora *Limanu*,
które Dniestr tworzy blisko uścia swego do mo-
rza Czarnego. W r. 1812 zostało przyłączone do
Państwa, w czasie ustąpienia Bessarabii, postano-
wionego traktatem w *Bukarescie*. Odległe jest od
Kiszeniewa (stolicy tey prowincyi) na wiorst 160,
od Odessy 44, trzymając się drogi prostej, przez
jezioro *Liman*, mające wszersz wiorst 7.

Pod względem klimatu, żadne inne miejsce
w Bessarabii nie ma tak zdrowego powietrza:
krajowcy bowiem, którym dla zdrowia radzą
zmieniać klimat, udają się do *Akermanu*. Gorączki,
panujące w innych częściach Bessarabii, tam są
zupełnie nieznanne.

Miasto w swoim obrębie zawiera 5 kościo-
łów, 1 szkołę, 121 kram, 5 domow zajezdnych, 13
szynkowni, 122 piwnic, 29 magazynow, 27 młynow,
5 łaźni publicznych, 9 kuźni, w ogólnosci domow
897. Na przedmieściach liczą domow 175, mły-
now 2 i 4 szynkownie.

Liczba mieszkańców tego miasta wynosi
9,687, z których 5487 mężczyzn, a 4200 kobiet.
Na przedmieściach liczą 2250 mieszkańców, z tych
1205 mężczyzn, a 1047 kobiet. W ogóle 11,937.
W r. 1812, po wyysciu garnizonu tureckiego, lu-
dność miasta ograniczała się 500 rodzinami, grec-
kami i ormiańskimi. W roku 1819 dochodziła
już do 4000 dusz. Po *Kiszeniewie* i *Izmaile*, za-
dne miasto w Bessarabii, nie podniosło się tak szybko.

Grunta należące do miasta obeymują 10,904
dziesięcin 950 sążni.

Ziemia szczególniey sprzyja tam uprawie
winnic, któremi od niejakiego czasu z wielkim
pożytkiem zajmować się zaczęto. Liczba ogrodow
czyli winnic, należących do skarbu i osob pry-
watnych, jest około 804.

W czasie, kiedy miasto *Akerman* do Państwa
przyłączone zostało, większa część ogrodow stała
się własnością rządu, który je w dzierżawę wypo-
szczać zaczął. Lecz taki sposób wiele miał nie-
dogodności: dzierżawcy bowiem, mając jedynie to
na celu, aby w przeciagu swojej dzierżawy, nay-
więcey, jak tylko można, otrzymać zysku, nie my-
śleli bynajmniey o polepszeniu winnic. Okolicz-
ność ta skłoniła rząd do sprzedania rozmaitym
osobom prywatnym blisko 200 ogrodow. Ile ten
krok przyniosł korzyści, pokazało się w skutku;
odtąd bowiem ogrody te stały się własnością pry-
watną, a nowi nabywcy, wszelkich dokładali sta-
rań, ku ulepszeniu stanu winnic, których posiada-
nie mają sobie nazawsze zapewnione.

Zawsze się można było spodziewać, iż tro-
skliwość rządu o tę ważną gałąź przemysłu kra-
jowego, naylepsze sprawi skutki. Jakoż w prze-
ciągu trzech lat ostatnich, ilość zebrań wina,
i polepszenie go przez lepiej zastosowaną upra-
wę, potroiły przychod lat przeszłych.

Podług zasiągnionych na miejscu wiadomo-
ści, ogrody *Akerman*skie wydają corocznie 40,000
wiader wina, które się teraz wgiąb Państwa roz-

chodzi. Gatunek tego wina nie równie jest lepszy od wszelkich win, w całej Bessarabii wyrabianych, wyjąwszy niektóre znad Prutu, i powiatu Benderskiego.

Rząd za rzecz słuszną osądził, założyć w okolicach miasta, osadę winobranców szwajcarskich. Prócz tego jeszcze zatrzymał przy sobie 64 ogrody, celem utworzenia zakładu, któryby mógł służyć za wzór polepszonej uprawy winnic.

Nie samę tylko tę gałąź przemysłu miasto *Akermann* posiada. Trudni się ono jeszcze połowem rozmaitych ryb gatunków, i corocznie wielką ich ilość wywozi.

Lecz, głównym przedmiotem zatrudnień mieszkańców, jest handel solą, którą dobywają z jezior słonych, o 40 wiorst od miasta odległych. Obfitość jej tak jest wielka, iż zawsze do kilku-nastu milionów pudów może iść w handel.

Przedmiotem godnym uwagi jest *cytadella*, opasana fossami znacznej głębokości. Siega ona czasów, kiedy potęga Genuencyków poczęła się rozciągać do brzegów morza czarnego. Rząd stara się utrzymać w dobrym stanie ten starożytny zabytek.

Akerman, jako główne miasto powiatu, jest miejscem sądu powiatowego, niższego, magistratu mieyskiego, policji, kommissji kwateruicznej, cechów rzemieślniczych, tudzież kwarantanny i komory celney. (*J. de St. P.*)

KROLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa d. 24 lipca.

JO. Xiążę *Filip Hessen-Homburg*, po kilkuniedniowym pobyciu w tutejszej stolicy, wyjechał onegdaj do *Petersburga*. (*G.W.*)

Starozakonnny *Wólf Michel Kohn*, kupiec warszawski, umierając polecił swym dzieciom, aby po jego śmierci dały do podziału między szpitale chrześcijańskie zł. p. 1200. Tę wolę oycy, już dzieci jego wypełniły, złożeniem rzeczoney summy w głównej kasie województwa mazowieckiego.

Otrzymaone ostatnią pocztą listy ze Lwowa donoszą o smutnym w tém mieście zdarzeniu. Rozpoczęta się budowa tamecznego ratusza; przyczem zaczęto rozbierać stare zabudowania podpierające starożytną wieżę, przez co taż wieża chwiać się zaczęła, a dnia 14 b. m. o godzinie pół do 7 wieczorem upadła. Szczęściem, że się rozsypywała z wolna, gdyż raptowny upadek stałby się przyczyną szkód znacznych. To zdarzenie było okropnym, zwłaszcza, że na galerji tej wieży znajdowało się kilka osób; ich głos wzywający ratunku był przerażający. Lud uciekał z rynku na inne ulice, trudno opisać trwogę i przerażenie. Jeszcze nie wiadomo ile ludzi przez to postradało życie. Ta wieża stała przez lat 400, i była jedną z ozdób miasta. (*G. K. W.*)

Pułkownik huzarów wojska angielskiego, *Hervey de Montmorency*, niedawno napisał w języku angielskim dzieło o używaniu *piki utajskiej* (lansy) podług exercerunku Xięcia *Józefa Poniatowskiego* i dzieła Hrab. *Winc. Krasińskiego*. Dzieło to jest ozdobione pięknymi rycinami. (*K.W.*)

ANGLIA.

Londyn dnia 4 lipca.

Oficer pewny, przybyły z *Malty*, donosi, że rabunki morskie na Archipelagu popełniają nie tylko Grecy, ale nawet Turcy i Egipcyanie. Siła morską angielską na tém morzu została znacznie pomnożona.

Gazeta tutejsza *Globe and Traveller* czyni uwagę, że terażniejsze wybory członków Izby niższej Parlamentu, kosztowały więcej krwi w Anglii, aniżeli jej przelano w kilku zwycięstwach, odniesionych nad Birmanami.

W *Limerik* panują takie upały, iż adwokaci w koszulach wprowadzają sprawy, zwłaszcza odtąd, jak jeden z nich został tknięty apoplexyą.

W archiwum krajowym znaleziono oryginalny portret *Miltona*, wyobrażający go we 30 roku życia.

Gazety uzupełniają wiadomy list lorda *Co-*

chrane do baszy egipskiego. W *postscriptum* tego listu wyraził lord następnie: „Chciejcie mi przysłać odpowiedź na mój list do Sztambułu, dokąd się udaję prostą drogą; pragnę bowiem ułatwić także jak najszybciej interesa bardzo pilne.“ (*G. K. W.*)

Skład członków Izby niższej jest następujący: czterdzieści hrabstw w Anglii wysła 80 deputowanych (*); dwadzieścia siedm miast (na Londyn liczy się czterech) deputowanych 334; pięć innych miasteczek (każde po jednym) deputowanych 5; dwa uniwersytety (po dwóch) deputowanych 4; pięć portów i ich trzy wydziały (zawszad po dwóch) 16 deputowanych, pod tytułem baronów; w prowincji Wallii hrabstw dwanaście, 12 kawalerów; tamże ze 12 miasteczek, mieszczan 12; z hrabstw Szkocyi kawalerów 30; z miasteczek Szkocyi 15 mieszczan; z hrabstw Iriandyi kawalerów 64; z miasteczek, mieszczan 36; razem 658 członków. Parowie Szkocyi obierają z pomiędzy siebie 16 reprezentantów na każdy parlament; irlandscy 28 dożywotnich. (*M. W.*)

FRANCYA.

Paryż, d. 11 lipca.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Lagarde, autor malowniczej biografii deputowanych, skazany został na 8 miesięczne zamknięcie za obelgi, jakich się w tém dziele dopuścił.

Wiadomo jest, że Paryż ma być zamieniony na miasto portowe. Oto jest historia tego projektu: Xciu *Polignac*, posłowi francuzkiemu w Londynie przełożył w ostatnich latach panowaaia Ludwika XVIII, pewny inżynijer angielski projekt zrobienia kanału z *Havre* do Paryża. Kanał ten miał być tak głęboki, aby okręty kupieckie do samej stolicy przybijać mogły. Tak olbrzymie przedsięwzięcie, mogące zapewnić rządowi najwyższą sławę, zajęło wyłącznie Xięcia *Polignac*. Zdrowie Ludwika XVIII było na schyłku; Pan *Poliniak* postanowił zatem schować odkrycie projektu do wstąpienia na tron terażniejszego Króla, do którego bardzo był przywiązany; angielski inżynijer równie się zobowiązał do utrzymania go w tajemnicy. Zaraz po wstąpieniu na tron Karola X, rozpoczęto gorliwie roboty przygotowawcze; kierowali niemi trzy angielscy i trzy francuzcy inżynijerowie. Z Niemiec sprowadzono ludzi do rozpoznania gruntu. Roboty przygotowawcze kosztowały 700,000 fr. Teraz jest już wszystko gotowe do rozpoczęcia dzieła, które się za lat 6 ukończy, i 80,000 franków kosztować będzie.

(z Monitora Warszawskiego.)

Kuryer francuzki donosi o przybyciu lorda *Cochrane* do *Malty* siedmnastu statkami, z których pięć jest parowych.

Jeneralny prokurator Pan *Bellart* umarł d. 7 t. m. wieczorem. Zostawił on po sobie żalosc i szacunek wszystkich, którzy go znali.

We Francji nie obierają na deputowanych, dyrektorów teatralnych, lub przedsiębiorców gier azardowych, a co się w Anglii zdarza.

Jesteśmy upoważnieni, mówi *Etoile*, oświadczyć, że osoby, które miały zaszczyt należeć niegdys do dworu Xiężney, *Lamballe*, i te które posiadały jej przyjaźń, dziwią się mocno, iż cudzoziemka, co żadnych nigdy nie miała związków z tą Xiężną (czego dostatecznie świeżo przez nią wydane dzieło dowodzi) śmie nadawać tytuł *Dziennika Xiężney Lamballe* zbiorowi faktów tak fał-

(*) Deputowani z hrabstw nazywali się niegdys knights of shires (kawalerowie hrabstw); deputowani z miast obywatelami (citoyens); deputowani z miasteczek burgesses (mieszczanami). Zachowane są i dotąd te tytuły; ale, żeby zostać wybranym skądkolwiek, dziś już nie wymagają koniecznie mienia pewnej posady.

szywych, rodzaju i sposobu opowiadania tak ciężkiej, jako i temu towarzystwu, w jakim żyła."

Kuryer francuzki mówi jeszcze o owym gwardyście narodowym, któremu jakiś pobożny *skrupuł* nie dopuścił znajdować się na processyi kościelnej. Ponieważ ten dziennik często Anglię wystawia za przykład, należałoby, aby z tego powodu przytoczył był, co tam spotkało raz jednego oficera artylerji, który miał poleconą sobie *salwę* działową w chwili podniesienia. Podobnie przez jakiś religijny skrupuł nie chciał on należeć do obrzędu, który mu się wydawał bałwochwalczym i zabobonnym; ale sąd wojenny skazując go na kary, jakim w Anglii ulega każdy żołnierz nieposłuszny starszyźnie, krótko nauczył, co mogą znać takie *skrupuły*.

Paryż dnia 12 lipca.

(z *Gazety Pruskiej* Stanu).

Zawczora odbył się pogrzeb zmarłego tu przed trzema dniami jeneralnego prokuratora *Bellard*. Podczas spuszczenia trumny dały się słyszeć wystrzały. Zmarły od wszystkich party był uważany za znakomitego prawnika, wybornego mówcę i zacnego męża. *P. Jacquinet*, prokurator królewski z *Pampeluny* ma być jego następcą. Niedaleko *Boulogne* odbryto pokłady marmurowe. Choroba *Talmy* coraz niebezpieczniejszą staje się. Umarł hrabia *Colin-de-Sussy*, par Francji—Wojska, które z twierdz hiszpańskich wychodzić miały, przeciwny rozkaz otrzymały—*Gazety* opozycyjne śmiesznie rozgłaszają nowinę, że *Xiążę Nemours* będzie Królem greckim.

H I S Z P A N I J A.

Madryt d. 23 czerwca.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Onegdaj, po skończonej żałobie dworskiej za zmarłego Króla Portugalskiego, zaczęła się druga żałoba po *Xiężniczce* *Saskiej Kunegundzie*, ciotce Królowej; skończy się ona dnia 12 przyszłego miesiąca; poczym Dwór weźmie żałobę po *N. Cesarzowej Rossyjskiej*.

Nie dawno uwięziono tu niejakiego *Baroqui*. Między papierami jego znaleziono kilka listów od Hiszpanów zbiegłych do Anglii, a mianowicie od tych, którzy służyli pod dowództwem *Miny*.

Na radzie stanu pytano się ministra woyny, czyli przedsięwziął środki dla zabezpieczenia brzegów? Poczym ów minister przymówiwszy się z kilku członkami wspomnioney rady, miał prosić o uwolnienie od rządu.

Odwołanie margrabiego *de Moustier*, posła francuzkiego, sprawiło tu wielkie wrażenie.

Xiążę Frias, poseł i radca stanu, w czasie rządu *Kortezów*, otrzymał, jak słyhać, pozwolenie powrotu do *Madrytu*. Ministrowi *Pizaro* miała być w tymże czasie zapewniona pensya, lecz przystęp do Dworu wzbroniony. (*M. W.*)

P R U S Y.

Berlin d. 19 czerwca.

(z *Gazety Korrespondenta Warszawskiego*.)

Król Jmć mianował Pana *Mikulowskiego*, Landratem w *Głogowie*.

Gazety berlińskie, donosząc o wystawie *Freyzycy* na teatrze warszawskim, czynią uwagę, iż przetłumaczony tytuł opery: *wolny strzelec*, nie zdaje się odpowiadać oryginalnemu.

Z *Frankfortu* donoszą o nadzwyczajnych upałach w tamtey okolicy. Jarzyny wyschły, a owoce na drzewach soku w sobie nie mają. Ale natomiast winne latorośle zaczęły i przestały kwitnąć w upałach, co do dobrego winobrania naysposobniejszą jest wróżba.

Jarmark na wełnę w *Hellborn* przewyższył wszelkie nadzieje. Rosprzedano wszystkie zapasy wełny drożey nawet, niż na innych jarmarkach.

Różnica ceny tegoroczney od przeszłoroczney wynosiła tylko 25 do 30 na sto.

Mody Paryżkie.

Na teatrze, uważano pomiędzy strojami wytwornemi, mały czepeczek blondynowy, ozdobiony wstążkami z gazy różowej i dwiema girlandami z róż, z których jedna opasywała go do koła u spodu, a druga ukośnie przez wierzch czepeczka przechodziła.

Zielone lub czarne sznureczki służą za obszewki kapelusom sparteryowym, naymodniejszym. Cienniki tych kapeluszców są bardzo spłaszczone i podszyte kitayką; ozdoba ich składa się z kokard lub przepasek, w połowie sparteryowych, a w połowie ze wstążek; końce tych kokard są ukośnie ścięte i na głowę kapelusza zawrócone.

Niektóre kapelusze ryżowe zdobi pióro fryzowane białe i lilijowe, lub też biało-zielone, przypięte kokardą ze wstążki gazowej, adamaszkowanej. Kokarda ta, leży na prawey stronie głowy, a pióro przechodzi ukośnie ponad ciennikiem, na stronę lewą.

Gierlanda z róż białych, albo ze stokroci białych, stroi naypiękniejsze kapelusze słomkowe włoskie. Gierlanda ta, leżąca ukośnie, spuszczone jest z wierzchu głowy, aż do brzegu ciennika.

Widać tu daleko więcej sukien białych, jak kolorowych, jakoteż więcej materji w pasy, a niżeli w kratki.

Niektóre bluzy organdyne są haftowane białą bawełną.

Noszą teraz bardzo wiele siateczek czarnych lub białych. Szaliki naystrojniejsze są z muszlinu indyjskiego, gładkiego, lub haftowanego.

Kapelusze niepodwiązane pod brodą, lecz mające wstążki wolno zwieszzone, przypinają się długą szpilką, która przechodzi przez szeroką wstążkę, opasującą włosy.

Na rycinie przydaney do ostatniego *Nru Dziennika Damskiego i Modnego Frankfortskiego*, strój damski jest następujący: kapelusz biały ryżowy, opasany na głowie dwoma rzędami zębów, naprzeciwnych, z atfasu błękitnego i lilijowego. Suknia muszlinowa, z falbonami festonowymi, haftowanymi. Szalik muszlinowy, z wielą zakładkami. Rękawiczki białe. Trzewiki czarne. Strój zaś męzki: kapelusz czarny zajęczy. Frak sukieny brązowy, z kołnierzem czarnym, axamitnym, i guzikami jedwabnymi. Kamizelka pikowa z kołnierzem odwiniętym. Spodnie letnie, białe, ze strzemionkami w trzewiki wpuszczonemi. Pończochy jedwabne białe, w paski błękitne.

Wielu elegantów nosi kapelusze popielate. Włosy ich krótsze są, jak dawniey, a faworyty ogolone.

Parasoliki elegantek są teraz grodenapłowe zielone (inne bowiem kolory wyszły z mody); prątki w nich z rogu wielorybiego, mają skótki z perłowej macicy, laseczka zaś sama z trzciny, ma na końcu rączkę z perłowej macicy, w pięść złożoną, kawałek hebanu trzymającą.

We wszystkich domach dobrego tonu, znaleźć można stolik marmurowy, na którym stoją dwie misy porcellanowe; w jednej z tych, karafka obłożona lodem, w drugiej karafka z limoniadą. Na tacy są szklanki i butelka z rumem. Elegancka chcąc ugasić pragnienie, zostawia butelkę nieotwartą; lecz elegant wlewa rumu do szklanki z limoniadą.

Pewna trzpiotka, ledwie mająca lat 100 niedaleko *Lille* zamieszkała, jest teraz przedmiotem rozmów powszechnych. Niedawno młodziechna ta piękność była na balu, gdzie się wielce bawiła. Nieco wprzódy naprawiała sama rynek na dachu swojego domu. Wnukowie jey, mają zabronić, aby niewychodziła z domu.

Pozwolono drukować. Z polecenia *JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora* *Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.*

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 19 lipca r. o. Roku, 1826.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

1 По повелѣнію ЕГО ИМПЕРАТОРСКАГО ВЫСОЧЕСТВА ЦЕСАРЕВИЧА, Польвая Провіантская Коммиссія Ошдѣльнаго Липовскаго Корпуса объявляетъ: что на поставку провіанша для Корпусовъ: Ошдѣльнаго Липовскаго и Резервнаго войскъ состоящихъ подъ Начальствомъ ЕГО ИМПЕРАТОРСКАГО ВЫСОЧЕСТВА ЦЕСАРЕВИЧА, съ 1го генваря 1827 по 1е генваря 1828 года, назначены слѣдующія для торговъ сроки: въ Вѣлостокѣ и Минскѣ 18, 19 и 20 октябръ; перешоржки 22, 23 и 26 тогоже октября; въ Вильнѣ, Гроднѣ и Житомирѣ 22, 23 и 25 октября, перешоржки 26, 27 и 29 тогоже октября; въ Варшавѣ 26, 27, и 28 тогоже октября, перешоржки 29, и 30 октября и 2 ноября. Торги будутъ производиться: въ Варшавѣ въ Полевоу Провіантской Коммисіи, въ Вѣлостокѣ въ Обласномъ Правленіи; а въ Вильнѣ, Гроднѣ, Минскѣ и Житомирѣ, въ тамошнихъ Казенныхъ Палатахъ.

На сїи сроки вызывающіяся желающіе къ торгамъ съ законными залогами, на сей разъ въ пшюу часнь прошиву подряда. Задашки будутъ выданы немедленно по заключеніи контрактовъ, до пшюу часни подрядной суммы подъ особые залогі, съ тѣмъ, что ежели возможность дозволишь, по въ подкрѣпленіе поставщиковъ, задаточная сумма будетъ выдана и до прешней часни. Планъ и кондиціи, по коимъ будутъ производиться торги и поставки, разосланы уже въ Казенныя Палаты и публично въ оныхъ будущъ открыты; а исчислительныя ведомости о потребностяхъ, въ слѣдъ за симъ пудаже будутъ препровождены; сверхъ того тѣже планъ и кондиціи сообщены и Дворянскимъ Предводителямъ вышеупомянутыхъ губерній, у коихъ всякому желающему вступишь въ торги, можно видѣть оныя; и особо того можно видѣть сей планъ и кондиціи во всякое время въ Корпусной Провіантской Коммисіи въ Варшавѣ.

Подлинное послни али:

Управляющій Коммисією 5го класса *Скребицкий*.Членъ Коммисіи 7го класса *Булатовичъ*.Членъ Коммисіи 8го класса *Казковский*.Секретарь Коммисіи 8го класса *Гулакъ*.

О Г Л О Ш Е Н І Е.

1 Na rozkaz JEGO CESARSKIEY WYSOKOSCI CESARZEWICZA Polowa Prowiant-ska Kommissya oddzielnego Litewskiego Kurpusu ogłasza: iż na dostawę prowiantu dla Korpusow: Oddzielnego Litewskiego i Rezerwnego Woysk, zostających pod Dowództwem JEGO CESARSKIEY WYSOKOSCI CESARZEWICZA, od 1go stycznia 1827 do 1go stycznia 1828 roku naznaczono następujące do targow terminy: w Białym Stoku i Mińsku 18, 19 i 20 oktobra, przetargi 22, 23 i 26 tegoż oktobra; w Wilnie, Grodnie i Zytomierzu 22, 23 i 25 oktobra, przetargi 26, 27 i 29 tegoż oktobra; w Warszawie 26, 27 i 28 tegoż oktobra, przetargi 29 i 30 oktobra i 2 nowembra. Targi odbywać się będą: w Warszawie w Polowej Prowiant-skiej Kommissyi, w Białymstoku w Obwodowym Rządzie; a w Wilnie, Grodnie, Mińsku i Zytomierzu w tamecznych Skarbowych Izbach.

Na terminy wzywają się życzący do targow z prawami kaucyami, na ten raz na piątą część w stosunku podradu. Zadatki będą wydane natychmiast po zawarciu kontraktow, do piątej części podradney summy za osobnemi

kaucyami, z tém, iż jeżeli możność dozwoli, wtedy dla wsparcia dostarczycieli, zadatkowa summa będzie wydana i do trzeciej części. Plan i kondycye, podług których będą się odbywać targi i dostawy, rozesłano już do Izb Skarbowych, i publicznie w nich będą odkryte; a wiadomości o ilości potrzebney, natychmiast będą tamże przesłane; oprócz tego też Plan i Kondycye zakomunikowano i Marszałkom wyżej pomienionych Guberniy, u których kańdemu życzącemu wejść do targow, można je widzieć; i oprócz tego można widzieć ten plan i kondycye w kańdem czasie w Korpusnej Prowiant-skiej Kommissyi w Warszawie.

Autentyk podpisali:

Zarządzający Kommissyą 5tey klasy *Skrebicki*.Członek Kommissyi 7mey klasy *Bułatowicz*.Członek Kommissyi 8mey klasy *Kazkowski*.Sekretarz Kommissyi 8mey klasy *Huлак*.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошъ С. Пешербурскаго Опекунскаго Совѣта симъ объявляетъ: что въ ономъ продаются съ публичнаго торга заложное и просроченное недвижимое имѣніе покойнаго Штабс-Капитана Якова Степанова Дымчевича, состоящее могилевской губерній чаусовскаго повѣта въ селѣ Кишицѣ 205 въ деревняхъ Носоревѣ 21 и Торговкѣ переселенныхъ въ село Кишицы 30 и того 256 ревизскихъ мужеска пола душъ, писанныхъ по послѣдней въ Белорусіи ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ сему имѣнію землею и всякимъ на оной строеніемъ; для чего и назначены сроки торгамъ сего года въ декабрѣ мѣсяцѣ: первый 7го и второй 9го и прешій 14 числа. Желающія купити имѣніе сіе, могутъ явиться въ Опекунскій Совѣтъ роказанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію описъ и условія.

Экспедишоръ Осмоловскіи.

1 Sankt-Petersburska Opiekun-czaa Rada CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszem ogłasza: iż w niej przedaje się z publicznego targu oddany w ewikcyę i przeterminowany nieruchomy majątek zmarłego Sztas-Kapitana Jakóba Stefany Dymczewicza, położony w Mohylewskiej Gubernii, w czausowskim powiecie, we wsi Kiszyce 205, we wsiach: Nosorewie 21, i Torhowce przeniesionych do wsi Kiszyce 30, w ogóle 256 rewizyjnych płci męskiej dusz, zapisanych podług ostatniej na Białey Rusi rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do tego majątku ziemią, i ze wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego i naznaczono terminy do targow teraźn. roku w decembrze iszy 7, 2gi 9, i 3ci 14; życzący kupić ten majątek, zechcą przybyć do Rady Opiekun-czey w terminach oznaczonych w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz i warunki.

Експедишоръ Осмоловскіи.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

2 Въ слѣдствіе повелѣнія Главкомаңдующаго 2ю Армією, Господина Генерала ошъ Кавалеріи и Кавалера Графа Вишгенштейна, объявляетъ ошъ Интендантсва сей Арміи:

Въ Казенныхъ Палатахъ: Киевской, Подольской, Екашеринославской, Херсонской и въ Бессарабскомъ обласномъ Правительствѣ, и

мѣють производиться торги, на поставку въ будущемъ 1827 году провіанша для всѣхъ войскъ 2рой Арміи, а именно по примерному исчисленію:

Въ магазины Подольской Губерніи.

	муки.	крупь.
Каменецкій	8,700 чет.	820 чет.
Фрампольскій	2,500 —	240 —
Проскуровскій	4,900 —	460 —
Лепичевскій	4,000 —	380 —
Барскій	2,600 —	250 —
Винницкій	6,500 —	610 —
Брацлавскій	6,000 —	560 —
Тульчинскій	8,800 —	840 —
Гайсинскій	8,400 —	790 —
Джуринскій	3,200 —	300 —
Могилевскій	3,200 —	290 —
Ямпольскій	1,700 —	160 —
Рашковскій	1,400 —	130 —
Ольгопольскій	4,400 —	410 —
Балшскій	3,300 —	200 —
Голованевскій	3,300 —	310 —

Кіевской Губерніи.

Уманскій	5,400 —	500 —
Махновскій	4,200 —	400 —
Липовецкій	3,300 —	310 —
Пятигорскій	5,500 —	510 —
Звенигородскій	6,500 —	610 —
Черкасскій	3,500 —	330 —
Чигиринскій	2,200 —	200 —

Херсонской Губерніи.

Херсонскій	11,700 —	1,100 —
Бериславскій	1,200 —	110 —
Шефширянскій	700 —	70 —
Николаевскій	300 —	30 —
Очаковскій	1,500 —	150 —
Одесскій	6,100 —	570 —
Овидіопольскій	420 —	40 —
Тираспольскій	4,200 —	260 —
Дубоссарскій	700 —	—

Екатеринославской Губерніи.

Екатеринославскій	9,300 —	870 —
Верхнедніпровскій	400 —	30 —
Никопольскій	3,500 —	340 —
Александровскій	330 —	30 —
Орѣховскій	430 —	40 —

Бессарабской Области.

Кишиневскій	5,900 —	550 —
Бендерскій	3,600 —	170 —
Акерманскій	3,600 —	320 —
Измаилскій	1,700 —	300 —
Килийскій	2,000 —	—
Реннинскій	600 —	80 —
Формозскій	700 —	—
Левоскій	800 —	180 —
Бѣльскій	8,600 —	800 —
Бричанскій	4,600 —	430 —
Хошинскій	9,100 —	850 —
Ашакскій	1,000 —	90 —

На сіи поставки назначаются сроки для торговли во всѣхъ Губерніяхъ и Области Бессарабской, первый 8го, второй 13, третій 15; а перешоржи 18, 19, и окончательная 21 числа октябрия мѣсяца сего 1826 года.

На вышеозначенные сроки къ торгамъ, копорые имѣють производиться на каждый магазинъ порознь, вызываються желающіе съ вѣрными и благонадежными залогамъ, кои будутъ приняты въ обезпеченіе подряда на 5ю часть онаго, а въ обезпеченіе задаточной суммы по количеству оной, кромѣ общественныхъ оныхъ Дворянскихъ поставокъ, копорые оснаются во всемъ на правилахъ въ Указѣ Правительствующаго Сената 28 іюля 1823 года изображенныхъ.

Опредѣлительное исчисленіе, сколько въ какой магазинъ должно поставить провіанша и кондїиіи будутъ объявлены при торгахъ.

Предварительно Интендантское Управленіе именемъ Господина Главнокомандующаго Армію обязываетъ исправный платежъ на сроки, безотставочный прїемъ поставокъ и опшращеніе всякаго рода прихисненій.

Исправляющій должность Генераль Интенданта 2рой Арміи, Генераль Провіантмейстеръ Трясовскій.

OGŁOSZENIE.

Na skutek rozkazu Główno-Dowodzącego 2gą Armią, JW. Jenerała Kawalerji i Kawalera Hrabiego Witgensteina ogłasza się od Intendencji tej Armii.

W Izbach Skarbowych Kijowskiej, Podolskiej, Ekaterynosławskiej, Chersońskiej, i w Rządzie Obwodu Bessarabskiego, będą się odbywać targi, na dostawę w przyszłym 1827 roku prowiantu dla wszystkich wojsk 2giej Armii, a mianowicie podług następującego wyliczenia:

Do magazynow Podolskiej Gubernii.

	мѣки.	круп.
Каміеніецкого	8,700 чет.	820 чет.
Фрампольского	2,500 —	240 —
Проскуровского	4,900 —	460 —
Латyczевского	4,000 —	380 —
Барского	2,600 —	250 —
Винницкого	6,500 —	610 —
Брацлавского	6,000 —	560 —
Тулчынського	8,800 —	840 —
Гайснського	8,400 —	790 —
Джурнського	3,200 —	300 —
Могилевського	3,200 —	290 —
Ямпольського	1,700 —	160 —
Рашковського	1,400 —	130 —
Ольгопольського	4,400 —	410 —
Балшського	3,300 —	200 —
Голованевського	3,300 —	310 —

Кіевской Губерніи.

Уманського	5,400 —	500 —
Махновського	4,200 —	400 —
Липовецького	3,300 —	310 —
Пятигорського	5,500 —	510 —
Звенигородського	6,500 —	610 —
Черкаського	3,500 —	330 —
Чигирнського	2,200 —	200 —

Херсонской Губерніи.

Херсонського	11,700 —	1,100 —
Бериславського	1,200 —	110 —
Шефширянського	700 —	70 —
Николаевського	300 —	30 —
Очаківського	1,500 —	150 —
Одесського	6,100 —	570 —
Овідіопольського	420 —	40 —
Тираспольського	4,200 —	260 —
Дубоссарського	700 —	—

Екатеринославской Губерніи.

Екатеринославського	9,300 —	870 —
Верхнедніпровського	400 —	30 —
Никопольського	3,500 —	340 —
Александровського	330 —	30 —
Орѣховського	430 —	40 —

Бессарабского Обвуда.

Кишиневського	5,900 —	550 —
Бендерського	3,600 —	170 —
Акерманського	3,600 —	320 —
Измайлського	1,700 —	300 —
Килийського	2,000 —	—
Реннинського	600 —	80 —
Формозського	700 —	—
Левоского	800 —	180 —
Бієльського	8,600 —	800 —
Бричанського	4,600 —	430 —
Хошинського	9,100 —	850 —
Ашакського	1,000 —	90 —

Na tę dostawę naznaczają się terminy do targow we wszystkich Guberniach i Obwodzie Bessarabskim, pierwszy 8, drugi 13, trzeci 15, a przetargi 18, 19 i ostateczny 21 oktobra terazniejszego 1826 roku.

Na wyżej oznaczone terminy do targow, które mają się odbywać na każdy magazyn poszczególnie, wzywają się życzący z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami, które będą przyjęte na zabezpieczenie podradu na piątą część jego, a na zabezpieczenie zadatkowej summy podług ilości oney, oprócz dostaw od zgromadzeń stanu szlacheckiego, które pozostają zupełnie na prawidłach w Uказі Rządzącego Senatu dnia 28 julii 1823 roku wyrażonych.

Szczegółowe wyliczenie, ile do którego magazynu należy dostawić prowiantu i warunki będą objawione przy targach.

Uprzednio Intendencya imieniem JW. Głównego-Dowodzącego Armią przyrzeka akuratną zapłatę w terminach, ciągle przyjmowanie dostaw i usunięcia wszelkiego rodzaju mitręgi.

Pełniący obowiązek Jenerał Intendenta 2giey Armii, Jenerał-Prowiantmeyster Trascowski.

1 Sąd Ziemski Powiatu Nowogródzkiego skutkiem skargi Nowogródzkiego Towarzystwa Dobroczyńności i rezolucyi Sądu niniejszego w dniu dzisiejszym zapadły wzywa Tatara Mustafę Lebidzia, lub jego sukoessorow i wszystkich pretensorow szukających satysfakcyi za długi Lebidzia na jego starym drewnianym domie na placu niegdys Niesiołowskiiego Generała teraz Dobroczyńności za miastem Nowogródkiem existującym, do złożenia w Ziemstwie Nowogródzkim przed dniem pierwszym septembra 1826 roku pisma dowodow odpierających pretensorstwo pojasnionego Towarzystwa Dobroczyńności, odnoszące się do sprzedania pojasnionej budowli przez publiczną licytacją z rzeczy warunkow konkursu tak na rzecz zaległych Terragiorow jako też w restanoyi na satysfakcją kredytorow Lebidzia do oznaczonej jego budowli przychodzić mogących, gdyż za niezłożeniem takowych dowodow w pojasnionym terminie oznaczona budowla niezwłocznie przedaną zostanie przez urzędową licytacją. Działo się 1826 julii 12 dnia.

Franciszek Pietraszewski Sędzia Ziemski Powiatu Nowogródzkiego.

Regent Płoński.

1 Sąd Exdywizorski Dekretem Ziemskim Nowogródzkim w majątności Czombrowie W. Kazimierza Uzłowskiiego b. Sędziiego Granicznego Nowogródzkiego rozpoczęty, wzywa wszystkie interesowane do tego konkursu strony, iżby ku oczewistej rozprawie, sami przez siebie lub przez swych plenipotentow z dowodami ich pretensorstwo probującymi na dzień trzeci oktobra idącego 1826 roku pod upadkiem tychże pretensyow stawali. Działo się 1826 apryla 29 dnia.

Tadeusz Haciski Exdywizor Przydujący.

Nikodem Kiersnowski Exdywizor.

Karol Guzelff Exdywizor.

2 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na uzyskanie należności od obywatela b. Sędziiego Wileńskiego Granicznego Sądu Józefa Wrotnowskiiego, do wiedzy Prowiantskiej za niepamiętanie wziętego przezeń w 1807 roku z Wileńskich Prowiantskich magazynow Prowiantu, krup, owsa i workow, oddano na sprzedaż dla uzyskania tego połowę majątku Karacyszek w Trockim Powiecie położonego, zawierającego 38 włościańskich dusz, należących do tego Wrotnowskiiego, w oznaczonych po raz trzeci terminach: pierwszy 17, drugi 18 następującego septembra, a trzeci i ostateczny we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania, które później nastąpi w Sankt-petersburskich albo Moskiewskich gazetach; a zatem życzący kupić tę połowę majątku zechcą na oznaczone terminy przybyć do tego Rządu, gdzie okazany będzie inwentarz przedający się połowy pomienionego majątku. Dnia 10 julii 1826 roku.

Assesor i Kawaler Nowicki.

Za Sekretarza Kowalenok.

Naczelnik Stołu Milanowski.

2 W handlu niżej podpisanego znajdujących się w sprzedaży ordynaryjne tegoroczne, świeże, beczka po rubli siedm i pół srebrem, woda Gorzka (Bitter Wasser) hlaczek po rublu srebrem 1, woda Marienbadzka i woda Geilnauska hlaczek po kopiejek 50 srebrem, także w tym kantorze jeszcze znajdują się bilety całkowite i w cwiartkach na 30tą klasę syczną loteryą warszawską.

Fr. von Auer.

2 Magistrat miasta Grodna w skutek Ukazu z Izby Skarbowey Lit. Grodz. Gubernii dnia 18 junii 1826 roku z N. 2672 wyszłego, podaje do wiadomości powszechney, że w mieście Grodnie dochod z prowentów mieyskich brukowego, targowego, pomierneho, wagowego i czopowego, z zagranicznych trunkow, wypuszcza się z publiczney licytaoyi w arędę na lat 4 poczynając utrzymywanie ich z początkiem następującego 1827 roku, w jakowym celu naznaczone są 3 termina to jest 27, 29 mca 8bra i 8 9bra 1826 roku. Ze takowa licytacja przez dwa termina ma się odbywać w Magistracie Grodz., a w trzecim ostatnim w sameyże Izbie Skarbowey Lit. Grodz. Gubernii, dla czego życzący osoby wziąć takowy dochod mieyski z prowentów wykazanych w czteroletnią arędę, raczą jawić się w dwóch pierwszych terminach do Magistratu, a w trzecim ostatnim do Izby Skarbowey Lit. Grodz. Gubernii, z dostatecznymi i pewnymi kaucyami, które w odpowiedności do porządku prawa i przepisow Rządowych jak być przedstawianymi powinny, tak i przyjmowanymi być mogą; o kondycyach zaś interessowane strony, powziąć będą mogły poinformowanie każdego czasu w tymże Magistracie. Dat 1826 roku junii 28 dnia.

Prezydent Jan Dietrich.

Pisarz Zyszkiewicz.

2 Roku 1822 miesiąca maja 30 dnia. Wedle Ukazu JEHO IMPERATORSKIEY MOŚCI SAMOWładnego Całą Rossyą, Dekretem Sądu Głównego Litewsko Wileńskiego 1go Departamentu, zapadłym w sprawie przysłaney na rewizyą, od Sądu Grodzkiego Wileńskiego z Szlachtą Piotrem i Balbiną z Radwanowskiich Pankiewiczami, o mianowanie się teyże Balbiny bydź córką Półkownikowstwa woysk austriackich Józefa i Maryanny Żgierskich, tudzież o zagarnięcie przez nią przy asystenoyi męża swojego, funduszu porzeczonym zmarłym Pułkowniku Żgierskim pozostałego, obwinionemi, oraz z dalszemi różnymi osobami do tego interessu wpływającymi, między innymi w Kategorii 1szej postanowiono: żądania szlachcianki Konstancyi Kulikowskiej, z przyczyny poszukiwania na funduszu po zeszyłym z tego świata Pułkowniku woysk austriackich Józefie Żgierskim pozostałym summy cz. zł. 5,000 dokumentem od szlachty Piotra i Balbiny Pankiewiczow oycowi jej Józefowi Skarżynskiemu wydanym, objętych, wniesione, jako to: o skasowanie dekretu konsystorskiego; o zatwierdzenie wszystkich dekretow z instancyi Pankiewiczow na Majorze austriackiey gwardyyskiej służby i Kawalerze Janie Żgierskim uzyskanych; o odesłanie tegoż Majora Żgierskiego w caley jego pretensyi do XX. Dominikanów kościoła Łukiskiego; rozciągnięcie na tymże Żgierskim i Pankiewiczach za kondykt przez zawarcie z sobą o całość summy po Pułkowniku Józefie

Zgierskim pozostały; ugodliwego dokumentu, według prawa kary; o przejrzenie oryginalnej metrycznej księgi, w której jest umieszczona, a dekretem konsystorskim wyeliminowana metryka chrzestna Balbiny Pankiewiczowej; o odniesienie się do Kollegium Justycyi z przedstawieniem rzeczy, o fałszu i o ukaranie tak Majora Zgierskiego, jako też Sekretarza konsystorskiego Wincentego Zgierskiego, pierwszego za wyjednanie takowego dekretu, a pośledniego za pomoc w tym uczynioną; oraz o pokasowanie kondyktowych dokumentów. Te wszystkie żądania szlachcianki Kulikowskiej jedne jako nieprawne, drugie jako w rzeczy dowodami nie wsparte przyniesione, na fundamencie prawa statutowego artykułu 77 z rozdziału 4go i processu wojennego części 2giej rozdziału 1go punktu 2go, oraz najwyższego o guberniach urzędzenia punktu 13o uchylając, w dalszym zgodnie z opinią Sądu Grodzkiego, Balbinę Pankiewiczową teraz już nieżyjącą za córkę szlachty Radwanowskich, a nie półkownikostwa Zgierskich uznać, i w tym porządku dekretu Sądu Ziemskiego Trockiego, jakie były na instancją szlachty Pankiewiczów na Majorze Zgierskim zaocznie pouzyskiwane, a mianowicie ostateczny oczewisty z Xięciem Zubofem w roku 1814 marca 11 dnia ferrowany, a 16 dnia tegoż mca ogłoszony, do ulegitymowania Balbiny Pankiewiczowej za córkę i sukcesorkę Półkownikostwa Zgierskich, jak również i dowody za którymi ta legitimacya w Sądzie Ziemskim Trockim nastąpiła, oraz wszystkie ewikoye w obligach i różnego tytułu tranzaktach przez Balbinę Radwanowską pod nazwiskiem Zgierskiej, a także Józefa Skarżyńskiego i Antoniego Rajeckiego wujem. i opiekunami jej zamianowanych, i również po jej wyjściu w związku szlubne z szlachcicem Piotrem Pankiewiczem, przez nią samą lub przez obóyga ich różnym osobóm powydawanych, na funduszu po Półkowniku Zgierskim pozostałym opisane, skasować i unieczemnić; a w kolei, iżby osoby mające takie obligi i tranzakta do funduszu po Józefie Zgierskim Półkowniku pozostałego, czynić stosunki lub konwikoye przewodzić, albo już w przewidzianych dekretu w jakiegokolwiek bądź Jurydykoyi zapadłe do ekzekucyi doprowadzać nieośmielały się, niniejszym wyrokiem ostrzedz. Zeby zaś żaden w późniejszym czasie nie składał się o takim wyroku niewiadomością, przez Gazetę Kuryera Litewskiego, trzykrotnie publiczność zaawizować, i tym celem z wypisaniem takowej decyzji do Redakcyi Wilenskiej uczynić odezwę.

O zgodność poswjadczam: Sądu Głównego Wilenskiego Departamentu czasowego Spraw Kryminalnych Sekretarz K. Czygareff.

Z oryginałem czytałem Naczelnik Stołu Safarewicz.

3 Michał Zaleski b. Podkomorzy Powiatu Rosińskiego massy funduszów i interesów Xiężniczki Stefanii Radziwiłłówny Freyliny NAYJAŚNIEJSZYCH CESARZOWYCH Wszzech Rossyy Jeneralny Prckurator, zapowodowałem przez zapozew roku 1826 junii 28 dnia podany a julii 5 dnia w aktach Kommisyi zeznany, successorow Jana Bekiera Doktora medycyny w Nieświeżu, jako po dekretach roku 1826 lutego 4 jednym a junii 14 dnia drugim rjestannym o warowanie miejsca

stanności za opłatą solucyi, o ostateczny na mocy Naywyższej Organizacyi wyrok, o skasowanie pretensyi o sp. 21,742 g. 3 z tytułu służby i nieprawego rachunku z byłym Plenipotentem zawartego do massy zastosowanej, o powrót expensow prawnych i dalsze prosby pozwem objęte. Michał Zaleski Prokurator Massy.

Dozwala się drukować Cenzor Symon Zukowski.

3 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, skutkiem remissy Sądu Głównego Minskiego 2go Departamentu 1815 julii 17 zapadły, i nastaley późnięj rezolucyi dnia 18 apryla 1825 roku, w miści Kułakowcach w Minskim Powiecie położoney ufundowany, wzywa wszystkich kredytorów i pretensorów nieżyjącego już W. Alberta Burgielskiego, do złożenia na cztero-tygodniową persystencyą od dnia 5 augusta b. r. w Kancellaryi Ziemskiej Minskiej komportycyi, i po niey do stawania przed sądem niniejszym do teyże majątności powtórnie w dniu 12 8bra tegoż roku zebrać się mającym, z ich dopominkami, sub ammissione onych. Datt 1826 maja 25 dnia.

Hieronim Plewaka P. Z. P. M.

Ignacy Jaźwiński P. Z. P. W.

Tomasz Zoładź Pisarz Ziemski Minski.

Do przelania w xiegarni Józefa Zawadzkiego w Wilnie.

6 Kazania w czasie Jubileuszu wścieolek S. Jana Uniwersyteckim parafialnym Wileńskim, miane na Nieszperach i Kompletach od dnia 28 marca do 13 kwietnia 1826. 1 tom in 8vo. Wilno. Józef Zawadzki własnym nakładem 1826. kop. sr. 70 z przesłaniem pocztą 1. R. srebrem.

Dozwala się ogłosić. X. Jan Skidell. Teol. i Pr. K. Doktor. Cenzor Dyecezalny.

Nowe dzieła.

3 Xiegarnia Józefa Zawadzkiego podjęła się wydać dzieło ułożone przez P. Ignacego Fonberga M. F. Adiunkta Uniwersytetu, zawierające naukę chemiczną, w pięciu tomach, z których trzy pierwsze złożą chemią ogólną, dwa ostatnie, organiczną. W pierwszym tomie pomieszczone będą wiadomości wstępne, tudzież opisanie ciał prostych; drugi, zamknie ciała złożone 1go rzędu, jako: niedokwasy, siarczki, fosforki, solniki i t. d.; trzeci, ciała złożone 2go i 3go, a nade wszystko sole pojedyncze i podwójne. Nakoniec tom czwarty stanowić będzie chemią organiczną roślinną, a piąty, chemią zwierzęcą. Do ostatniego tomu przydana będzie treść historyi nauki, jużto dla poznania jej postępu, jużto dla oswojenia z literaturą tey umiejętności.

Według tego planu przechodząc liczne gąęzie chemii, nie można się było zamknąć w ścisłych granicach, a następnie uniknąć znakomitszego nakładu, jakiego druk wymaga; dla tego wyżej wspomniona xiegarnia dzieło to wydawać będzie pojedynczemi tomami, i tą razą ogłasza prenumeratę na tom pierwszy zawierający około 55 arkuszy druku i cztery tablice na miedzi ryte. W miesiącu październiku bieżącego roku tom ten wywdzie z pod prasy: cena zaś jego dla prenumeratorów, na lepszym papierze, naznacza się zł. pol. 11 gr. 10, na mniej dobrym zł. pol. 10. Przy odbieraniu tomu 1go przyjmowana będzie prenumerata na tom drugi, którego cena według objętości i liczby tablic oznaczona będzie. Po ukończeniu druku cena się podwyższy.

Wydanie dalszych tomów rychło po wydrukowaniu pierwszego nastąpi, a w przeciągu dwóch lat całe dzieło ukończone zostanie. W Wilnie d. 1 lipca 1826 roku.

Dozwala się drukować dnia 2 lipca 1826 roku. Leon Borowski Cenzor.